
Комитет образования, науки и молодежной политики  Волгоградской области 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ» 

 

П Р И К А З 
 

«22» августа 2024г.                                                                                            № 257 

Волгоград 
 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств  

в ГБОУ «Созвездие» в 2024/2025 учебном году 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», а также систематизации работы по 

предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и 

распространению коррупции, в целях усиления контроля за привлечением и 

использованием дополнительных финансовых средств в образовательном 

учреждении, предупреждения незаконного сбора денежных средств в ГБОУ 

«Созвездие», обеспечения гарантий прав участников образовательного 

процесса, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :  

1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 

ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения 

со стороны работников образовательной организации, органов самоуправления 

и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов.  

2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 

11.08.1995г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях» (в ред. Федерального закона от 05.05.2014 № 

103-ФЗ), Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.1992г. № 2300-1 «О 

защите прав потребителей». 

3. Тельновой Л.А., заместителю директора по воспитательной работе, 

ответственной за проведение антикоррупционных мероприятий в 

образовательной организации:  

3.1. Производить прием добровольных пожертвований на основании 

письменного заявления родителей (законных представителей) на имя 

руководителя образовательной организации, либо договора пожертвования, 

заключенного в установленном порядке. 

3.2. Ежегодно предоставлять для ознакомления родителям (законным 

представителям) обучающихся образовательной организации отчеты о  

привлечении и расходовании добровольных пожертвований за 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134
consultantplus://offline/ref=787E87C47F040EC9CA72A08868A31A2C0830820540A3D7B785ADA6EBBEEC02FC38DFF109FA13613CLFqFG


предшествующий календарный год, в том числе на официальном сайте 

образовательной организации. 

4. Землянской О.Ф., заведующему хозяйством: 

4.1. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества,  

полученного по договору пожертвования. 

5. Членам педагогического коллектива: 

5.1. Не допускать сбора наличных денежных средств (пожертвований) лично, 

а также через других работников образовательной организации, или с участием 

обучающихся, родителей. 

5.2. Довести до сведения родительской общественности, что внесение 

денежных средств (пожертвований) физическими и (или) юридическими 

лицами, в том числе родителями (законными представителями) осуществляется 

только на добровольной основе. 

5.3. Провести соответствующую разъяснительную работу среди родительской 

общественности о порядке привлечения денежных средств. 

5.4. Незамедлительно доводить до руководителя образовательной 

организации обо всех случаях нарушения законодательства в части 

привлечения денежных средств. 

5.5. Не оказывать дополнительных образовательных услуг, предусмотренных 

соответствующими образовательными программами и государственными 

образовательными стандартами, на платной основе. 

6. Леоновой О.Ю., специалисту в сфере закупок производить закупки 

товаров, работ и услуг для образовательной организации строго в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

7. Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательной 

организации, ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 

на родительских собраниях. 

8. Считать утратившим силу приказ от 17.08.2022г. № 273 «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств в ГБОУ «Созвездие» в 

2023/2024 учебном году». 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   Т.Г.Кобзева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-20T11:45:55+0300
	Кобзева Татьяна Геронимовна




